МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГУМАНИТАРНЫЙ ЛИЦЕЙ Г. ТОМСКА

634034, г. Томск, пр. Ленина, д. 53  тел.:  (3822) 46-97-61, 46-97-60

Сайт: lyceum-gum.ru  E-mail: info@tgl.tom.ru

ОКПО 28844165  ИНН/КПП 7017003757/701701001

ПРИКАЗ

 07.09.2024                        №

Томск

Об организации

платных образовательных услуг

в 2024 / 2025 учебном году

На основании запросов родителей учащихся (законных представителей) в области

дополнительного образования, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-

ФЗ (ред. от 04.08.2023) «Об образовании в Российской Федерации», Законом РФ от

07.02.1992 № 2300-1 (ред. от 04.08.2023) «О защите прав потребителей», постановления

Правительства РФ от 15.08.2013 № 706 (ред. от 29.11.2018) «Об утверждении Правил

оказания платных образовательных услуг», постановления администрации Города Томска от

06.12.2010 № 1301 (ред. от 22.05.2023) «Об утверждении Методических рекомендаций по

формированию цен (тарифов) на платные услуги, оказываемые муниципальными

учреждениями Города Томска в сфере образования, культуры, физической культуры и

спорта, молодежной и социальной политики» и постановления администрации Города

Томска от 30.12.2010 № 1425 (ред. от 04.08.2020) «Об утверждении Порядка определения

платы за оказание бюджетным муниципальным учреждением услуг (выполнение работ) для

граждан и юридических лиц» и других нормативных документов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в 2024 / 2025 учебном году платные образовательные услуги и услуги,

сопутствующие образовательному процессу, на основании индивидуальных договоров с

родителями (законными представителями) учащихся.

2. Оставляю за собой функции ответственного лица за:

- организацию платных образовательных услуг и услуг в сфере образования,

контроля качества их предоставления;

- обеспечение получения родителями учащихся (законными представителями)

полной и достоверной информации об исполнителе и оказываемых образовательных услугах,

содержащей следующие сведения: перечень документов, подтверждающих право

учреждения на оказание платных услуг и регламентирующих этот вид деятельности;

сведения о должностных лицах лицея, ответственных за оказание платных услуг, и о

педагогических работниках, принимающих участие в оказании платных услуг; перечень

платных услуг с указанием их стоимости по договору; график проведения занятий в порядке

оказания платных услуг; порядок оказания платных услуг и их оплаты;

- предоставление по требованию потребителей Устава лицея, лицензии на право

ведения образовательной деятельности, свидетельства о государственной аккредитации и

других документов, регламентирующих образовательную деятельность, адресов и телефонов

Учредителя, образцов договоров с родителями (законными представителями), программ

платных услуг, других сведений, относящихся к договору, порядку предоставления и оплаты

услуг.

 2

3. Утвердить согласно протоколу №__ от 28.08.2024 г. согласованный с педагогическим

советом следующий перечень платных услуг:

Культура письменной речи

Принципы создания литературоцентрического текста

Основные проблемы русской литературы

Сложные вопросы математики-Б

Сложные вопросы математики-П

Актуальные аспекты социальных наук

Реформы и реформаторы России IX–XXI вв.

История российской культуры

Решение коммуникативных задач на английском языке

Право для жизни

История Древней Руси

Системное изучение языка

Русский литературный язык: сложные вопросы

Сложные вопросы обществознания

Избранные вопросы экономики

Зарубежная литература

Универсальная журналистика

Основы налоговой грамотности

Методы решения математических заданий

Человек в современном мире

Орфография и пунктуация: некоторые трудные вопросы

По страницам истории России

Некоторые вопросы истории русской литературы

Занимательная география

Практика устной и письменной речи

Олимпиадный тренинг по истории (8)

Математические вопросы: от сложного к простому

Мировая художественная литература от античности до романтизма

Культурологические аспекты отечественной истории

Мастерская танца

Фехтование

Олимпиадный тренинг по истории (9-11)

 3

Поэзия кино: интертекстуальные связи

Исследование видеоигр: нарратив и драматургия

Современный текст: методология изучения и исследовательская практика

Подготовительные курсы для 8 класса по литературе

Подготовительные курсы для 8 класса по русскому языку

Подготовительные курсы для 8 класса по истории

Подготовительные курсы для 8 класса по математике

4. Утвердить программы платных услуг.

5. Утвердить учебный план по оказанию платных услуг на 2024 / 2025 учебный год

(приложение 1).

6. Утвердить годовой календарный учебный график проведения занятий на 2024 / 2025

учебный год (приложение 2).

    7. Утвердить список педагогов, оказывающих платные образовательные услуги в 8-11

классах по указанным курсам (приложение 3).

    8. Утвердить предельные цены на оказание платных услуг в 2024 / 2025 учебном году, в

соответствии с постановлением Администрации г. Томска, с изменениями на 03.01.2023 г.

(приложение 4)

         9. Разрешить начало работы по оказанию платных услуг с 09.09.2024 г.

10. Оплату за предоставленные платные услуги принимать только по безналичному

расчету через отделения Сбербанка, Газпромбанка, ВТБ банк.

11. Расходование средств, полученных в результате оказания платных услуг,

осуществлять строго в соответствии с Положением о направлениях расходования средств.

12. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о. директора лицея        А.С. Балабанов

 4

Приложение 1

к приказу Томского

Гуманитарного лицея

от 07.09.2024 № ___

                                                                                                                          УТВЕРЖДАЮ

                                                        и.о директора лицея

                                                                                                          ______________А.С. Балабанов
                                                                                                                  (подпись)

                                                                                                                           «07» сентября 2024 г.

Учебный план
ОТДЕЛЕНИЯ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

на 2024 / 2025 учебный год

№ Учебные предметы, курсы, семинары

Кол-во

часов

в неделю

1 Культура письменной речи 2

2 Принципы создания литературоцентрического текста 2

3 Основные проблемы русской литературы 2

4 Сложные вопросы математики-Б 2

5 Сложные вопросы математики-П 2

6 Актуальные аспекты социальных наук 2

7 Реформы и реформаторы России IX–XXI вв. 2

8 История российской культуры 2

9 Решение коммуникативных задач на английском языке 2

10 Право для жизни 2

11 История Древней Руси 2

12 Системное изучение языка 2

13 Русский литературный язык: сложные вопросы 2

14 Сложные вопросы обществознания 2

15 Избранные вопросы экономики 2

16 Зарубежная литература 2

17 Универсальная журналистика 2

18 Основы налоговой грамотности 2

19 Методы решения математических заданий 2

20 Человек в современном мире 2

21 Орфография и пунктуация: некоторые трудные вопросы 2

22 По страницам истории России 2

 5

23 Некоторые вопросы истории русской литературы 2

24 Занимательная география 2

25 Практика устной и письменной речи 2

26 Олимпиадный тренинг по истории (8) 2

27 Математические вопросы: от сложного к простому 2

28 Мировая художественная литература от античности до романтизма 2

29 Культурологические аспекты отечественной истории 2

30 Мастерская танца 2

31 Фехтование 2

32      Олимпиадный тренинг по истории (9-11) 2

33 Поэзия кино: интертекстуальные связи 2

34 Исследование видеоигр: нарратив и драматургия 2

35
Современный текст: методология изучения и исследовательская

практика 2

36 Подготовительные курсы для 8 класса по литературе        2

37 Подготовительные курсы для 8 класса по русскому языку        2

38 Подготовительные курсы для 8 класса по истории 2

39      Подготовительные курсы для 8 класса по математике 2

 6

Приложение 2

к приказу Томского

Гуманитарного лицея

от 07.09.2024 № ___

                                                                                                                          УТВЕРЖДАЮ

                                                        и.о. дректора лицея

                                                                                                          ______________А.С. Балабанов
                                                                                                                  (подпись)

                                                                                                                           «07» сентября 2024 г.

Годовой календарный учебный график
ОТДЕЛЕНИЯ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

на 2024 / 2025 учебный год

Учебные периоды Каникулы

Дата Дата Длительность

I четверть 02.09–26.10 27.10–04.11 9 дней

II четверь 05.11–28.12 29.12–07.01 10 дней

III четверть 08.01–22.03 23.03–31.03 9 дней

IV четверть

01.01–26.05

до 26.05*

до 31.05**

до 26.05***

до 31.05****

3 месяца

* 8 классы; ** 9 классы; *** 10 классы, **** 11 классы

 7

Приложение 4

к приказу Томского

Гуманитарного лицея

от 07.09.2024 № ___

                                                                                                                          УТВЕРЖДАЮ

                                                        и.о. директора лицея

                                                                                                   _______________ А.С. Балабанов
                                                                                                    (подпись)

                                                                                                                  «07» сентября 2024 г.

№

п/п

Виды платных

образовательных

услуг

(постановлении

Администрации

г. Томска с

изменениями на

03.01.2023)

Перечень

образовательных

платных услуг в

МАОУ Гуманитарный

лицей г. Томска

Единицы

измерения

(постановлен

ие

Администрац

ии г. Томска с

изменениями

на 03.01.2023)

Единицы

измерени

я в

МАОУ

Гуманита

рный

лицей г.

Томска

Предельная

стоимость

предоставляе

мой услуги

(постановлен

ие

Администрац

ии г. Томска с

изменениями

на 03.01.2023)

Стоимость

одного

часа для

потребител

я услуги в

МАОУ

Гуманитар

ный лицей

г. Томска

1 Спецкурсы по

гуманитарным

наукам

Культура письменной

речи

45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

Системное изучение

языка

45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

Русский литературный

язык: сложные

вопросы

45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

Орфография и

пунктуация: некоторые

трудные вопросы

45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

Решение

коммуникативных

задач на английском

языке

45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

Практика устной и

письменной речи

45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

Принципы создания

литературоцентрическ

ого текста

45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

Основные проблемы

русской литературы

45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

Зарубежная литература 45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

Некоторые вопросы

истории русской

литературы

45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

Мировая

художественная

литература от

античности до

романтизма

45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

Поэзия кино: 45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

 8

интертекстуальные

связи

Исследование

видеоигр: нарратив и

драматургия

45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

Современный текст:

методология изучения

и исследовательская

практика

45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

Универсальная

журналистика

45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

Подготовительные

курсы для 8 класса по

литературе

45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

 Подготовительные

курсы для 8 класса по

русскому языку

45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

2 Спецкурсы по

общественным

наукам

Реформы и

реформаторы России

IX–XXI вв.

45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

История российской

культуры

45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

Актуальные аспекты

социальных наук

45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

История Древней Руси 45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

Право для жизни 45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

Избранные вопросы

экономики

45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

Сложные вопросы

обществознания

45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

Основы налоговой

грамотности

45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

Человек в современном

мире

45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

По страницам истории

России

45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

Культурологические

аспекты отечественной

истории

45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

Олимпиадный тренинг

по истории (8)

45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

Олимпиадный тренинг

по истории_(9-11)

45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

Занимательная

география

45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

Подготовительные

курсы для 8 класса по

истории

45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

3 Спецкурсы по

естественно-

математическим

Сложные вопросы

математики-Б

45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

Сложные вопросы 45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

 9

наукам математики-П

Методы решения

математических

заданий

45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

Математические

вопросы: от сложного

к простому

45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

Подготовительные

курсы для 8 класса по

математике

45 мин. 45 мин. 120 р. 100 р.

4 Художественно-

эстетическое

образование и

воспитание

Мастерская танца
45 мин. 45 мин. 150 р. 100 р.

Фехтование 45 мин. 45 мин. 150 р. 100 р.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ГУМАНИТАРНЫЙ ЛИЦЕЙ Г. ТОМСКА, Балабанов Анатолий
Сергеевич, Исполняющий обязанности директора

21.10.24 08:25 (MSK) Сертификат 8ED2DD28EB6AD29C30ECAE0E597792DF